
監査委員公表第513号
平成23年３月29日付け監査第1037号で提出した監査結果の報告に対し、大分県知事から措置を

講じた旨の通知があったので、地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第12項の規定により
次のとおり公表する。

平成23年７月15日
大分県監査委員 米 濵 光 郎
大分県監査委員 姫 野 邦 子
大分県監査委員 田 中 利 明
大分県監査委員 平 岩 純 子

監査対象団体名 監査実施日 監査結果の指摘事項及びその措置状況
（所管課名）

株式会社サンテツ 平成22年12月９日 指摘事項
（農林水産部漁業管理課） 大分県から指定管理者に貸与している公用車２

台について、自動車検査証及び自動車損害賠償責
任保険の有効期間が満了しているにもかかわら
ず、更新の手続きを行うことなく運行の用に供し
ていた事例が認められた。

措置状況
平成22年４月26日及び12月27日付けで、公用車

の車検切れ等の運行に関して、それぞれ県から指
定管理者に対して文書勧告を行い、併せて基本協
定書第27号第7項の規定に基づき平成23年１月21
日付けで管理業務の改善指示を行った。

これに応じて平成23年２月18日付けで指定管理
者から改善計画書の提出があり、「法令遵守マニ
ュアル」や「公用車等車検切れ等防止対策マニュ
アル」等の改善対策が示された。

これに伴い県は、改善計画書に定められた事項
が確実に実施されるよう、平成23年２月下旬から
４月にかけて、課長訓示と現地調査等を計６回行
った。

今後も改善計画の継続的な実施が図られるよ
う、厳正な指導を行う。

学校法人稲葉学園 平成22年11月１日 指摘事項
（生活環境部私学振興・ ～11月２日 大分県私立学校運営費補助金（チャレンジ教育

青少年課） 事業補助）の実績報告に当たり、補助対象経費に
該当しない施設関係支出（図書館エアコン取り付
け工事費）を補助対象経費に含めていたため、過
大に補助金の交付を受けていた事例が認められ
た。

措置状況
指摘された事項について、平成23年３月14日及

び同年３月31日に文書通知を発出し、適正な事業
執行についての指導を行った。

なお、過大に交付した補助金については、平成
23年４月22日に県に返還された。

対象法人からは平成23年４月25日付けで「今後
は、補助金交付要綱等に従った適正な事業執行に
努める。」という報告を受けており、県としては、
適切な事業運営について引き続き指導することと
したい。

学校法人扇城学園 平成22年11月11日 指摘事項
（生活環境部私学振興・ ～11月12日 大分県私立学校運営費補助金について、学校法

青少年課） 人会計から支出していない経費を「スポーツ（運
動クラブ）に関する経費等調書」に記載して県に



提出し、過大に補助金の交付を受けていた事例が
認められた。

大分県私立学校運営費補助金（預かり保育推進
事業補助）の実績報告に当たり、実際には預かり
保育を行わなかった日に係る人件費を補助対象経
費に含めていたため、過大に補助金の交付を受け
ていた事例が認められた。

措置状況
指摘された事項について、平成23年１月14日、

同３月14日及び同３月31日に文書通知を発出し、
適正な事業執行についての指導を行った。

なお、過大に交付した補助金については、平成
23年４月25日に県に返還された。

対象法人からは平成23年４月25日付けで「今後
は、補助金交付要綱等に従った適正な事業執行に
努める。」という報告を受けており、県としては、
適切な事業運営について引き続き指導することと
したい。

大分県農業協同組合 平成22年10月19日 指摘事項
（農林水産部畜産振興課）～10月20日 肉用子牛品質向上緊急対策事業（飼養管理向上

対策事業及び優良繁殖雌牛系統緊急整備事業の２
事業で構成される。）の実績報告に当たり、補助
対象経費に補助対象外の経費を含めていたため、
過大に補助金の交付を受けていた事例が認められ
た。

措置状況
過大に交付した補助金については、飼養管理向

上対策事業分132,000円を平成23年3月24日付け
で、優良繁殖雌牛系統緊急整備事業分480,000円
を平成23年3月30日付けでそれぞれ本県へ返還さ
せた。また当該事業が国の経済交付金によるもの
であったことから、国に対し平成23年5月9日付け
で返還した。

対象農協からは「今後は事業実施にあたり、事
業実施者に対し事業内容を周知徹底するととも
に、補助金交付要綱等に従った適正な事業執行に
努める。」 という報告を受けており、県として
も適切な事業の執行が図れるよう、事業説明会等
で周知徹底することとする。


